
 
 

Stránka 1 z 6 
 

Závazné stanovisko Řídicího orgánu IROP č. 27 

Datum platnosti: 20. 11. 2024  

Datum účinnosti: 20. 11. 2024 

Číslo jednací: MMR-79877/2024-26 

Schválil: Ing. Rostislav Mazal 

  Podpis: 

  Část I. 
Důvody pro vydání a předmět závazného stanoviska 

Článek 1 
Důvody pro vydání závazného stanoviska 

Žadatelé o podporu, kteří předkládají žádosti o podporu do výzev IROP 2021-2027, které se 

ve vazbě na podmínky veřejné podpory řídí nařízením Komise (EU) č. 651/2014 (nařízení 

GBER), rozhodnutím Komise 2012/21/EU (rozhodnutí SOHZ), nařízením Komise (ES) 
č. 1370/2007 (nařízení o veřejných službách v přepravě cestujících), nařízením Komise (EU) 
č. 360/2012 (nařízení de minimis SOHZ), podléhají s odkazem na nařízení Komise (EU) 

č. 651/20141 povinnosti vyhodnocení z pohledu podniku v obtížích. Uvedené nařízení definuje 

v čl. 2 odst. 18 skutečnosti, za kterých se žadatel o podporu považuje za podnik v obtížích. 

Vyhodnocení je potřeba provést poskytovatelem podpory před vydáním Právního aktu / 

Rozhodnutí.   

Součástí každé výzvy IROP, resp. přílohou Specifických pravidel pro žadatele a příjemce, 
je Formulář pro vyhodnocení žadatele z pohledu podniku v obtížích („Formulář PvO“).  

V případě výzev, ve kterých je oprávněným žadatelem fyzická osoba podnikající nebo církev, 
církevní organizace byly identifikovány problémy s vyhodnocením těchto typů žadatelů 

z pohledu podniku v obtížích spočívající v nefunkčním přenášení údajů mezi jednotlivými listy 

Formuláře PvO.  

Řídicí orgán IROP revidoval z výše uvedeného důvodu Formulář PvO a tímto Závazným 

stanoviskem zveřejňuje jeho aktualizovanou verzi 6. Zároveň byly provedeny úpravy 

v dokumentu Podklady pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích 
(„Podklady PvO“), který je stejně jako Formulář PvO přílohou Specifických pravidel pro 

žadatele a příjemce.  

 
1 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, novelizované nařízením Komise (EU) 2023/1315 ze dne 23. června 2023 

 



 
 

Stránka 2 z 6 
 

Článek 2 
Předmět závazného stanoviska 

Předmětem Závazného stanoviska je změna Specifických pravidel pro žadatele a příjemce 
(„SPPŽP“) výzev IROP 2021-27, na které se vztahuje povinnost vyhodnocovat žadatele 

o podporu z pohledu podniku v obtížích, konkrétně jejich příloh uvedených v části II. tohoto 

Závazného stanoviska.   

Část II. 
Aktualizace příloh Specifických pravidel pro žadatele a příjemce  

Závazným stanoviskem jsou aktualizovány následující přílohy SPPŽP:  

• Příloha Podklady pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích 

• Příloha Formulář pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích - 
VZOR 

Článek 3 
Aktualizace přílohy SPPŽP Podklady pro vyhodnocení žadatele o podporu 

z pohledu podniku v obtížích 
V příloze SPPŽP Podklady pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích 

dochází k úpravám v kapitole 1. a kapitole 7.2, bodu 1 a přidání nového bodu 6 do kapitoly 

7.2. 

1. Úvod - Ověřování žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích  

Řídicí orgán IROP (dále jen „ŘO IROP“) jako poskytovatel dotace je povinen ověřovat 

v některých výzvách (viz níže) žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích, a to 

s odkazem na nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem2 
a které v čl. 2 odst. 18 definuje skutečnosti, za kterých se příjemce dotace považuje za podnik 

v obtížích. Vyhodnocení je potřeba provést před vydáním Právního aktu / Rozhodnutí.  

Ověřování žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích (dále jen „PvO“) se v IROP týká 

žadatele předkládajícího žádost o podporu v režimu veřejné podpory podle: 

- nařízení Komise (EU) č. 651/2014 (GBER), 

- rozhodnutí Komise (EU) 2012/21/EU (rozhodnutí SOHZ),  

- nařízení Komise (ES) č. 1370/2007 (nařízení o veřejných službách v přepravě 

cestujících), 

- nařízení Komise (EU) č. 360/2012 (nařízení de minimis SOHZ). 

Ověřování žadatele o podporu z pohledu PvO se netýká žadatele předkládajícího žádost 

o podporu podle: 
- upravenou režimem veřejné podpory dle nařízení Komise (EU) 2023/2831 ze dne 

13. prosince 2023 nebo nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 

 
2 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy 

prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, novelizované nařízením Komise (EU) 

2023/1315 ze dne 23. června 2023 



 
 

Stránka 3 z 6 
 

2013 o použití čl. 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de 

minimis (nařízení de minimis), 

- a dle nařízení Komise (EU) 2023/2832 ze dne 13. prosince 2023 o použití čl. 107 

a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis udílenou 

podnikům poskytujícím služby obecného hospodářského zájmu (nařízení de 

minimis SOHZ) 

- nebo žádost o podporu splňuje podmínky pro udělení podpory mimo režim 

veřejné podpory. 

………..  

7.2 Vyhodnocení ostatních typů žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích (bez zapojení 

ÚSC) 

1. Církve, církevní organizace 
o Žadatelé (např. církev), kteří mají potíže s doložením všech podkladů 

z účetnictví nebo daňové evidence potřebných pro vyhodnocení žadatele 
o podporu z pohledu PvO (povinných příloh žádosti o podporu), a to konkrétně 
za skupinu podniků: 

Jedná se o žadatele, kteří jsou součástí skupiny propojených podniků zahrnující 
vysoký počet právnických osob, které nemají na rozdíl od obchodních 
společností povinnost zveřejňovat účetní závěrky v obchodním rejstříku, příp. 
nejsou povinni zpracovávat konsolidované účetní závěrky za celou skupinu, 
přičemž žadatel podrobnými údaji za všechny propojené podniky sám 
nedisponuje.  

o Při vyhodnocení církve jako žadatele o podporu se bude postupovat podle 
Závazného stanoviska ŘO IROP č. 2 https://irop.gov.cz/getmedia/b064511e-
7d13-4522-b7ff-5cab3c85ded3/ZS-RO-IROP-c-2_PvO.pdf.aspx?ext=.pdf. 

o Žadatel o podporu dokládá jako povinné přílohy k žádosti o podporu: 

▪ Za subjekt žadatele dokládá dokumenty podle pokynů uvedených 
v Podkladech pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku 
v obtížích (příloha Specifických pravidel pro žadatele a příjemce) 

▪ Formulář pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku 
v obtížích 

▪ Čestné prohlášení o posouzení kritérií podniku v obtížích za skupinu 
podniků, které musí obsahovat: 

- zdůvodnění žadatele, proč nemůže doložit požadované 
podklady, 

- prohlášení žadatele, že na základě podkladů, které má 
k dispozici, není skupina podniků, jíž je součástí, podnikem 
v obtížích ve smyslu článku 2 odst. 18 obecného nařízení 
Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se 
v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie 
podpory za slučitelné s vnitřním trhem.  

o V příloze Formulář pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku 
v obtížích vyplní žadatel listy:  

https://irop.gov.cz/getmedia/b064511e-7d13-4522-b7ff-5cab3c85ded3/ZS-RO-IROP-c-2_PvO.pdf.aspx?ext=.pdf
https://irop.gov.cz/getmedia/b064511e-7d13-4522-b7ff-5cab3c85ded3/ZS-RO-IROP-c-2_PvO.pdf.aspx?ext=.pdf


 
 

Stránka 4 z 6 
 

▪ 1b) - Formulář pro kategorii podniku – Žadatel o podporu vyplní na tomto 
listu údaje „Identifikace žadatele o podporu“, dále „Druh podniku – 
Informace o vlastnických vztazích podniku“ a údaje v části „Kategorie 
podniku – údaje o velikosti podniku“ za sledované období i dvě 
předcházející – viz dále také navazující informace ohledně listu 1c).  

▪ 1c) - Příloha Kategorie podniku – Je potřeba rozlišit, zda žadatel 
o podporu předkládá či nepředkládá ČP PvO za skupinu postupem 
dle Závazného stanoviska ŘO IROP č. 2.  

V případě, že žadatel o podporu nedokládá ČP PvO za skupinu, vyplní 
na listu 1c) údaje za sebe a za každou partnerskou a propojenou 
organizaci, některé údaje z listu 1c) se přenáší na list 1b).  
V případě, že žadatel o podporu dokládá ČP PvO za skupinu, tento list 
nevyplňuje. V případě, že žadatel o podporu dokládá ČP PvO 
za skupinu, vyplní na listu 1c) pouze údaje, které má za sebe 
k dispozici. 

▪ 2f) - Nepodnikatel (504) s vlastním vyhodnocením. 

▪ 3a) – Skupina podniků – V případě, že žadatel o podporu nedokládá ČP 

PvO za skupinu, vyplní na listu údaje za sebe a za každou propojenou 

organizaci. V případě, že žadatel o podporu dokládá ČP PvO za 

skupinu, tento list nevyplňuje. 

6. Fyzická osoba podnikající     

o Žadatel vyplňuje list 1b Formulář_kategorie podniku a list 1c 
Příloha_kategorie podniku. Vlastní vyhodnocení žadatel provede na listu 
2 d) nebo 2 e), podle toho, zda vede jednoduché účetnictví / daňovou 
evidenci / paušální výdaje nebo zda vede účetnictví. 

o Vyhodnocení jednotlivých kritérií3- žadatel vede účetnictví 
Kritérium A – Žadatele (OSVČ) netvoří základní kapitál a ručí za závazky 
plně, předmětné kritérium se NEUPLATNÍ. 
Kritérium B - Jelikož žadatel (OSVČ) ručí za závazky celým svým 
majetkem a vede účetnictví, ze kterého je možné vyčíst závazné ukazatele 
nutné pro vyhodnocení kritéria B, toto kritérium se UPLATNÍ, a to 
v případě, pokud OSVČ existuje po dobu delší jak tří let a/nebo je 
vyhodnocena jako velký podnik. 
Kritérium C - Předmětné kritérium se UPLATNÍ. 
Kritérium D - Předmětné kritérium se UPLATNÍ. 
Kritérium E – Kritérium se uplatní v případě, kdy OSVČ je vyhodnocena 
jako velký podnik. 

o Vyhodnocení jednotlivých kritérií – žadatele vede jednoduché účetnictví / 
daňovou evidenci / paušální výdaje 
Kritérium A – Žadatele (OSVČ) netvoří základní kapitál a ručí za závazky 
plně, kritérium se NEUPLATNÍ. 
Kritérium B - U OSVČ, která vede daňovou evidenci a není propojena s 
jinými podniky, nelze jednoznačně vyčíst závazné ukazatele nutné pro 
vyhodnocení kritéria B, toto kritérium se NEUPLATNÍ. Kritérium B se 

 
3 Viz kapitola 4. Přehled ke kritériím hodnocení podniku v obtížích 



 
 

Stránka 5 z 6 
 

ovšem UPLATNÍ v případě, pokud je žadatel propojen s jinými podniky 
podle čl. 3 odst. 3 přílohy I GBER a skupina je vyhodnocena jako velký 
podnik. 
Kritérium C - Předmětné kritérium se UPLATNÍ. 
Kritérium D - Předmětné kritérium se UPLATNÍ. 
Kritérium E - U žadatele (OSVČ), který vede daňovou evidenci a není 
propojen s jinými podniky, nelze jednoznačně vyčíst závazné ukazatele 
nutné pro vyhodnocení kritéria E, kritérium se NEUPLATNÍ. Kritérium E se 
ovšem UPLATNÍ v případě, pokud je žadatel propojen s jinými podniky 
podle čl. 3 odst. 3 přílohy I GBER a skupina je vyhodnocena jako velký 
podnik. 

o V příloze Formulář pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu 
podniku v obtížích vyplní žadatel listy:  

▪ 1b) - Formulář pro kategorii podniku – Žadatel o podporu vyplní na 
tomto listu údaje „Identifikace žadatele o podporu“ a „Druh 
podniku – Informace o vlastnických vztazích podniku“ a údaje v 
části „Kategorie podniku – údaje o velikosti podniku“. 

▪ 1c) - Příloha Kategorie podniku – Žadatel o podporu vyplní na listu 
údaje za sebe a za každou partnerskou a propojenou organizaci. 

▪ 2d) nebo 2e) - Žadatel vyplní list v návaznosti na to, zda vede 
jednoduché účetnictví / daňovou evidenci / paušální výdaje (2d) 
nebo zda vede účetnictví (2e). 

▪ 3a) – Skupina podniků – Žadatel o podporu vyplní na listu údaje za 

sebe a za každou propojenou organizaci.   

Článek 4 

Aktualizace přílohy SPPŽP Formulář pro vyhodnocení žadatele o podporu 

z pohledu podniku v obtížích 
V příloze SPPŽP Formulář pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích 

dochází k následujícím úpravám.  

List 1b) – úprava hlavičky v části Identifikace žadatele o podporu zdůrazněním informace o 

vyplnění údajů o žadateli o podporu v závislosti na tom, zda je žadatel právnickou osobou 

nebo fyzickou osobou podnikající. 

List 2b) – upřesnění či doplnění právních forem žadatele od podporu v návaznosti na způsob 

účtování. 

List 2d) – úprava, která zajišťuje, že tento list se vztahuje k žadatelům o podporu, kteří vedou 

jednoduché účetnictví (vyhláška č. 325/2015 Sb.), nebo daňovou evidenci nebo paušální 

výdaje.  

2e) – úprava, která zajišťuje, že tento list se vztahuje rovněž k fyzickým osobám podnikajícím, 

které vedou účetnictví. 

Na výše uvedených listech vlastního vyhodnocení dochází k úpravě algoritmu pro 
vyhodnocení relevantních kritérií pro posouzení podniku v obtížích u právních forem fyzická 

osoba podnikající, fyzická osoba podnikající bez IČ. 

 



 
 

Stránka 6 z 6 
 

Část II. 

Článek 7 
Závěrečná ustanovení 

 

V otevřených výzvách, kde jsou již předloženy žádosti o podporu od žadatelů, kteří nejsou 

fyzickými osobami podnikajícími, fyzickými osobami podnikajícími bez IČ nebo církvemi, 
církevními organizacemi, čili nejsou žadateli dotčenými tímto Závazným stanoviskem, 

případně od žadatelů, kteří nemají potíže s vyplněním Formuláře PvO ve verzi, která je 

přílohou SPPŽP, bude u těchto žádostí i nadále žadatel o podporu vyhodnocován z pohledu 
podniku v obtížích podle verze Formuláře PvO, která je přílohou SPPŽP dané výzvy. Obdobný 

přístup u těchto žadatelů platí i pro již vyhodnocené žádosti o podporu, kterým ještě nebyl 

vydán právní akt, takovéto žádosti nebudou ve vazbě na vyhodnocení podniku v obtížích 

přehodnocovány dle nového Formuláře PvO.  

Žadatelé o podporu, fyzické osoby podnikající, fyzické osoby podnikající bez IČ nebo církve, 
církevní organizace, jejichž žádosti nemohly být vyhodnoceny z pohledu podniku v obtížích 

z důvodů uvedených v článku 1 tohoto Závazného stanoviska, budou vyhodnoceny již podle 

nového Formuláře PvO, který je předmětem tohoto Závazného stanoviska.  

Změny v dokumentaci výzvy, v přílohách Specifických pravidel pro žadatele a příjemce, 

dotčených tímto Závazným stanoviskem budou promítnuty do Specifických pravidel pro 

žadatele a příjemce, jejich relevantních příloh při nejbližší revizi výzev, ke kterým se toto 
Závazné stanovisko vztahuje a které jsou obecně nadefinovány v článku 1. Zároveň platí, že 

Formulář PvO dle tohoto Závazného stanoviska bude přílohou Specifických pravidel pro 

žadatele a příjemce nově vyhlašovaných výzev, ve kterých je relevantní vyhodnocování 

žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích. 

 

Přílohy:  

Příloha SPPŽP - Podklady pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích 

Příloha SPPŽP - Formulář pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích 


		2024-11-20T07:30:00+0000
	Not specified




